对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1096号）和发行人履行的内部

决策程序的要求。

2、关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐人（主承销商）认为：本次以简易程序向特定对象发行股票的

发行对象的选择公平、公正，符合发行人及其全体股东的利益，符合《证券法》、

《注册管理办法》《承销管理办法》《承销业务实施细则》等法律、法规、规章

制度和规范性文件的有关规定。

本次发行对象与发行人和保荐人（主承销商）的控股股东、实际控制人、董

事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在关联关系。

发行人和保荐人（主承销商）的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理

人员及其控制或者施加重大影响的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行

认购。上市公司及其控股股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保

收益或变相保底保收益承诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资

助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

18

（十四）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师认为：本次发行已获得必要的批准和授权；本次发行的发行过程

和认购对象符合《注册管理办法》《承销管理办法》《承销业务实施细则》等规

定及发行人董事会、股东大会相关决议，符合中国证监会同意本次发行注册批复

的要求；本次发行的结果公平、公正；本次发行过程涉及的《认购邀请书》《申

购报价单》《认购协议》等法律文件真实、合法、有效；本次发行的新增股票上

市尚需向深交所申请办理相关手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2023年 5月 30日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：汇隆新材

证券代码：301057

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023年 6月 8日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个月

内不得转让，自 2023年 6月 8日（上市首日）起开始计算。发行对象基于本次

交易所取得公司向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情

形所衍生取得的股票亦应遵守上述股票锁定安排。锁定期结束后按中国证监会及

深圳证券交易所的有关规定执行。

19

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023年 3月 31日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 期末持股总数（股） 持股比例（%）

1 沈顺华 39,414,600 35.60

2 浙江华英汇控股有限公司 13,138,200 11.87

3
德清汇隆投资管理合伙企业（有限

合伙）
6,488,000 5.86

4 朱国英 5,839,200 5.27

5 彭涛 3,021,400 2.73

6 冯涛 2,146,513 1.94

7 钱海平 2,000,000 1.81

8 徐宝春 1,301,800 1.18

9 杨敏 1,270,900 1.15

10 德清德锐股权投资基金有限公司 1,164,700 1.05

合计 75,785,313 68.45

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 期末持股总数（股）
持股比例

（%）

1 沈顺华 39,414,600 33.37

2 浙江华英汇控股有限公司 13,138,200 11.12

3
德清汇隆投资管理合伙企业（有限

合伙）
6,488,000 5.49

4 朱国英 5,839,200 4.94

5 彭涛 3,021,400 2.56

6 冯涛 2,146,513 1.82

7 诺德基金管理有限公司 2,002,448 1.70

8 钱海平 2,000,000 1.69

9
北京理享家私募基金管理有限公司

—理享家定增尊享一号私募证券投
1,504,592 1.27

20

资基金

10 谢恺 1,405,143 1.19

合计 76,960,096 65.16

注：本次向特定对象发行股票后公司前十名股东持股情况最终以新增股份登记到帐

后中国证券登记结算有限公司深圳分公司提供的数据为准。

（三）本次发行前后股本结构变动情况

本次向特定对象发行股票 7,348,438股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2023年 4月 13日收盘）
本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 66,450,000 59.99 73,798,438 62.48

无限售条件股份 44,320,000 40.01 44,320,000 37.52

合计 110,770,000 100.00 118,118,438 100.00

本次发行前后，沈顺华、朱国英夫妇仍为公司控股股东、实际控制人，本次

发行未对公司控制权产生影响。

（四）公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

本次发行前（元/股） 本次发行后（元/股）

2022年度/
2022年 12月 31日

2023年 1-3月
/2023年 3月 31日

2022年度/
2022年 12月 31日

2023年 1-3月/
2023年 3月 31日

基本每股收益 0.37 0.09 0.34 0.08

每股净资产 5.63 5.71 6.25 6.33

注 1：发行前数据源自公司 2022年年度财务报告、2023年一季度财务报。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022年 12 月 31日和 2023年 3月 31 日

归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行

后每股收益分别按照 2022年度和 2023年 1-3月归属于母公司股东的净利润除以

21

本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2023年 3月

31日
2022年 12月

31日
2021年 12月

31日
2020年 12月

31日
流动资产合计 42,004.34 42,297.26 37,958.09 18,706.43

非流动资产合计 34,384.04 33,824.21 30,975.81 24,599.18

资产合计 76,388.38 76,121.47 68,933.90 43,305.61

流动负债合计 12,609.10 13,267.62 8,368.79 6,893.86

非流动负债合计 542.45 562.12 529.68 381.00

负债合计 13,151.56 13,829.73 8,898.46 7,274.86
归属于母公司股东权

益合计
63,236.82 62,291.74 60,035.43 36,030.75

负债和股东权益总计 76,388.38 76,121.47 68,933.90 43,305.61

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023年 1-3月 2022年度 2021年度 2020年度

营业收入 15,844.30 61,524.27 61,346.10 54,105.49

营业利润 1,021.92 4,256.52 7,541.67 7,491.93

利润总额 1,021.31 4,221.85 8,030.04 7,539.11

净利润 945.08 4,057.67 7,211.26 6,685.42
归属于母公司所有者的净利

润
945.08 4,057.67 7,211.26 6,685.42

扣除非经常性损益后归属于

母公司普通股股东的净利润
882.07 3,513.09 6,453.66 6,014.00

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023年 1-3月 2022年度 2021年度 2020年度

经营活动产生的现金流量净额 -968.60 2,133.93 8,637.99 13,770.41

投资活动产生的现金流量净额 -6,220.68 5,743.94 -17,279.65 -4,675.50

22

筹资活动产生的现金流量净额 9.93 1,878.37 17,478.00 -6,605.23
汇率变动对现金及现金等价物的

影响
-124.94 126.34 -35.86 -73.77

现金及现金等价物净增加额 -7,304.29 9,882.58 8,800.48 2,415.92

4、主要财务指标

项目

2023年 3月
31日/2023年

1-3月

2022年 12
月 31日
/2022年度

2021年 12
月 31日
/2021年度

2020年 12
月 31日
/2020年度

流动比率（倍） 3.33 3.19 4.54 2.71

速动比率（倍） 2.58 2.38 3.55 2.03

资产负债率（合并）（%） 17.22 18.17 12.91 16.80

应收账款周转率（次） 3.99 20.65 23.50 17.54

存货周转率（次） 1.30 5.39 8.30 6.43

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
-0.09 0.19 0.79 1.68

每股净现金流量（元/股） -0.66 0.89 0.81 0.29

基本每股收益（元/股） 0.09 0.37 0.81 0.82

加权平均净资产收益率（%） 1.51 6.65 16.45 20.47

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司的资产总额分别为 43,305.61 万元、68,933.90 万元、

76,121.47万元和 76,388.38万元，公司总资产规模呈增长趋势。

报告期各期末，公司流动资产金额分别为 18,706.43万元、37,958.09万元、

42,297.26万元和 42,004.34万元，主要由货币资金、应收账款和存货等构成，公

司流动资产占总资产的比例分别为 43.20%、55.06%、55.57%和 54.99%。报告期

各期末，公司非流动资产金额分别为 24,599.18万元、30,975.81万元、33,824.21

万元和 34,384.04万元，主要由固定资产、在建工程和无形资产等构成，非流动

资产占总资产的比例分别为 56.80%、44.94%、44.43%和 45.01%。

报告期各期末，公司负债总额分别为 7,274.86万元、8,898.46万元、13,829.73

万元和 13,151.56万元。报告期各期末，流动负债主要由短期借款、应付票据、

应付账款、合同负债、其他应付款等构成，流动负债占负债比重分别为 94.76%、

23

94.05%、95.94%和 95.88% ，公司负债以流动负债为主。

2、偿债能力分析

报告期内，公司资产负债率分别为 16.80%、12.91%、18.17%和 17.22%，资

产负债率较低。2020年度至 2021年度，公司流动比率和速动比率呈现上升态势，

2022年末和 2023年 3月末，公司流动比率和速动比率整体有所下降，主要系随

着公司营业规模扩大，应付账款等有所增加所致，总体上公司流动比率和速动比

率均大于 1，偿债能力较强。

3、盈利能力分析

报告期内，公司营业收入分别为 54,105.49万元、61,346.10万元、61,524.27

万元和 15,844.30万元，净利润分别为 6,685.42万元、7,211.26万元、4,057.67万

元和 945.08万元。报告期内，公司净利润有所波动，其中 2022年度较上年同比

下降的主要原因是受原油价格上涨影响，公司主要原材料聚酯切片价格呈现波动

上升趋势，产品成本上升，毛利率有所下降；同时受 2022年度经济环境影响，

公司主营产品销量同比有所下降，从而导致公司产品营业毛利下降，净利润随之

有所减少。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐人（主承销商）：浙商证券股份有限公司

法定代表人：吴承根

注册地址：杭州市五星路 201号

保荐代表人：钱红飞、周旭东

项目组成员：陈忠志、张航、於斯诚

电话：021-80106022、80105911

（二）发行人律师：北京德恒律师事务所

负责人：王丽

办公地址：北京市西城区金融街 19号富凯大厦 B座 12层